Администрация Гауфского сельского поселения Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 11.01.2022                                        № 03

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В ГАУФСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

В целях создания системы противодействия коррупции в органах

исполнительной власти Гауфского сельского поселения и устранения
причин, ее порождающих, руководствуясь Уставом Гауфского сельского
поселения Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в органах

исполнительной власти Гауфского       сельского поселения на 2022 - 2024
годы согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава Гауфского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                    И.Е. Хайленко

Приложение № 1
к Постановлению  Администрации

Гауфского сельского поселения
от 11.01.2022 г. № 03

ПЛАН

противодействия коррупции в органах исполнительной власти
Гауфского сельского поселения на 2022 - 2024 годы

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

1 Разработка проектов планов
мероприятий органов
исполнительной власти
Гауфского сельского поселения
по противодействию коррупции
на основе плана противодействия
коррупции в органах
исполнительной власти Омской
области на 2022 - 2024 годы и с
учетом специфических
особенностей сфер  деятельности
органов исполнительной власти
поселения

Январь
2022 года

Органы
исполнительной
власти
поселения

2 Рассмотрение проектов планов
мероприятий органов
исполнительной власти
Гауфского сельского поселения
по противодействию коррупции
на заседании Комиссии по
противодействию коррупции в
органах исполнительной власти
поселения (далее - Комиссия) и
их утверждение

Февраль
2022 года

Комиссия

3  Реализация планов мероприятий
органов                исполнительной
власти по противодействию
коррупции   в органах
исполнительной власти
поселения

Постоянно Органы
исполнительной
власти
поселения

4 Осуществление оценки
эффективности реализуемых мер
 по противодействию коррупции
в органах              исполнительной

Постоянно Комиссия

власти поселения
5 Осуществление мониторинга

эффективности реализации   в
органах исполнительной власти
поселения Федерального закона
"О государственной гражданской
     службе Российской
Федерации", в том числе
положений, касающихся:
     - обязанностей
муниципальных служащих;
     - соблюдения ограничений и
запретов, связанных с
муниципальной службой;
     - конкурсного порядка
замещения вакантных
должностей муниципальной
службы, процедур оценки
профессиональных и личностных
качеств кандидатов на замещение
должностей муниципальной
службы;
     - вопросов формирования
кадрового резерва органов
исполнительной власти сельского
поселения;
     - требований к служебному
поведению муниципального
служащего, в том числе мер по
урегулированию конфликтов
интересов

3 квартал 2022
года-
4 квартал 2024
года

Комиссия

6 Проведение оценки на
коррупциогенность нормативных
 правовых актов поселения      и
их проектов

1 квартал 2022
года – 4
квартал 2024
года

Комиссия

7   Анализ обращений граждан на
предмет наличия       информации
о фактах проявления коррупции
со         стороны муниципальных
служащих         и представление
данной информации                    на
рассмотрение Комиссии

1 квартал 2022
года – 4
квартал 2024
года

Комиссия

8 Обеспечение функционирования
постоянно  действующей
"горячей линии" для сообщений о

1 квартал 2022
года – 4
квартал 2024

Органы
исполнительной
власти

фактах   проявления коррупции в
органах исполнительной власти
поселения

года поселения

9 Осуществление взаимодействия с
организациями с       целью
выявления фактов проявления
коррупции в        органах
исполнительной власти

Постоянно Комиссия

10 Публикация отчетов о реализации
мероприятий по
противодействию коррупции в
органах исполнительной  власти
поселения

4 квартал
ежегодно

Комиссия

11 Принятие мер по повышению
эффективности контроля за
соблюдением лицами,
замещающими должности
муниципальной службы,
требований законодательства
Российской Федерации о
противодействии коррупции,
касающихся предотвращения и
урегулирования интересов, в том
числе за привлечением таких лиц
к ответственности в случае их
несоблюдения

Постоянно Органы
исполнительной
власти
поселения

12 Принятие мер по повышению
кадровой работы в части,
касающейся ведения личных дел
лиц, замещающих
муниципальные должности и
должности муниципальной
службы, в том числе контроля за
актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах,
предоставляемых при назначении
на указанные должности и
поступлении на такую службу, об
их родственниках и
свойственниках в целях
выявления возможного
конфликта интересов

Постоянно Органы
исполнительной
власти
поселения

13 Обеспечить использование
специального программного
обеспечения «Справки БК» всеми

Ежегодно Органы
исполнительной
власти

лицами, претендующими на
замещение должностей или
замещающими должности,
осуществление полномочий по
которым влечет за собой
обязанность представлять
сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих
супругов и несовершеннолетних
детей, при заполнении справок о
доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного
характера

поселения

14 Ежегодное повышение
квалификации муниципальных
служащих, в должностные
обязанности которых входит
участие в противодействии
коррупции.
Обучение муниципальных
служащих, впервые поступивших
на муниципальную службу для
замещения должностей,
включенных в перечни,
установленные нормативными
правовыми актами Российской
Федерации, по образовательным
программам в области
противодействия коррупции

Ежегодно Органы
исполнительной
власти
поселения

15 Реализовать комплекс
мероприятий, направленных на
качественное повышение
эффективности деятельности
пресс-служб органов местного
самоуправления по
информированию
общественности о результатах
работы соответствующих
органов, подразделений и
должностных лиц по
профилактике коррупционных и

До 1 мая 2022
года

Органы
исполнительной
власти
поселения

иных нарушений
16

Подготовка предложений по
совершенствованию
взаимодействия органов местного
самоуправления,
осуществляющих
противодействие коррупции в
пределах своих полномочий, с
субъектами общественного
контроля

До 1 февраля
2022 года

Органы
исполнительной
власти
поселения

17 Рассмотрение  вопросов
правоприменительной практики
по результатам вступивших в
законную силу решений судов,
арбитражных судов о признании
недействительными
ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий
(бездействия) органов местного
самоуправления сельского
поселения и их должностных лиц
в целях выработки и принятия
мер по предупреждению и
устранению причин выявленных
нарушений

Ежеквартально Комиссия

18 Участие муниципальных
служащих, в должностные
обязанности которых входит
участие в противодействии
коррупции, в мероприятиях
по профессиональному развитию
в области противодействия
коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным
профессиональным программам
в области противодействия
коррупции

Постоянно Комиссия

19 Участие лиц, впервые
поступивших на муниципальную
службу и замещающих
должности, связанные с
соблюдением системы запретов,
ограничений и обязанностей,
установленных в целях
противодействия коррупции, в

Постоянно Комиссия

мероприятиях по
профессиональному развитию в
области противодействия
коррупции

20 Участие муниципальных
служащих, в должностные
обязанности которых входит
участие в проведении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных
нужд, в мероприятиях по
профессиональному развитию
в области противодействия
коррупции, в том числе их
обучение
по дополнительным
профессиональным программам в
области противодействия
коррупции.

Постоянно Комиссия

21 Освещение в средствах массовой
информации сведений о деятельности по
противодействию коррупции

постоянно Комиссия

22 Обеспечение беспрепятственного
направления гражданами информации о
фактах проявления коррупции «по
телефону доверия», а также на сервис
«Электронная приемная» государственно
информационной системы Омской
области «Портал Правительства Омской
области»

постоянно Комиссия

23 Реализовать комплекс мероприятий,
направленных на качественное
повышение эффективности деятельности
пресс-служб органов местного
самоуправления по информированию
общественности о результатах работы
соответствующих органов,
подразделений и должностных лиц по
профилактике коррупционных и иных
нарушений

до 1 мая 2022-
2024г.г.

Комиссия

24 Подготовка предложений по
совершенствованию взаимодействия
органов местного самоуправления,

до 1 февраля
2022-2024г.г.

Комиссия

осуществляющих противодействие
коррупции в пределах своих полномочий,
с субъектами общественного контроля

25 Информационное освещение
антикоррупционной деятельности
сельского поселения, издание и
распространение брошюр и буклетов,
содержащих антикоррупционную
пропаганду и правила поведения в
коррупционных ситуациях

постоянно Комиссия

26 Организация и проведение семинаров с
депутатами Гауфского сельского
поселения по вопросам противодействия
коррупции

постоянно Комиссия

27 Анализ жалоб и обращений граждан  о
фактах коррупции  в органах местного
самоуправления и организация проверок
указанных фактов

постоянно Комиссия